

Bolloré TRANSPORT & LOGISTICS COTE D'IVOIRE

S.A. avec Conseil d'Administration au capital de 10 887 060 000 FCFA, Siège social : TREICHVILLE - 1 Avenue Christiani 01 BP 1727 Abidjan 01 – RCI  
 TEL : +225 21 220 420 / FAX : +225 21 220 795 / RCM N° CI-ABJ-1962B-1141 / CC 0101142A

**ETATS FINANCIERS DE SYNTHESE AU 31/12/2017 (en milliers de FCFA)**

**BILAN**

<b>A C T I F</b>	<b>2 0 1 7</b>	<b>2 0 1 6</b>	<b>P A S S I F</b>	<b>2 0 1 7</b>	<b>2 0 1 6</b>
Charges immobilisées	-	-	Capital	10 887 060	10 887 060
Immobilisations incorporelles	258 000	258 000	Primes et Réserves	5 745 393	5 693 207
Immobilisations corporelles	28 030 201	28 897 488	<b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>	<b>13 143 413</b>	<b>10 122 716</b>
Avances et acomptes versés sur immobilisations	1 148 931	106 260	Situation nette	<b>29 775 865</b>	<b>26 702 983</b>
Immobilisations financières	5 327 775	4 970 217	Autres capitaux propres	850 766	826 443
Autres créances HAO	-	-	Dettes financières	8 969 408	8 601 322
Stocks	1 587 629	1 343 544	Autres dettes HAO	-	-
Créances et emplois assimilés	79 175 324	67 601 817	Dettes d'exploitation	84 483 602	72 369 031
Trésorerie - ACTIF	8 551 782	7 325 703	Trésorerie - PASSIF	-	2 003 250
<b>TOTAL</b>	<b>124 079 641</b>	<b>110 503 029</b>	<b>TOTAL</b>	<b>124 079 641</b>	<b>110 503 029</b>

**COMPTE DE RESULTAT**

<b>LIBELLES</b>	<b>2 0 1 7</b>	<b>2 0 1 6</b>
Travaux ,services vendus	81 703 599	76 755 838
Produits accessoires	8 617 744	8 579 409
<b>Chiffre d'Affaires</b>	<b>90 321 343</b>	<b>85 335 247</b>
Autres produits	384 441	408 810
<b>TOTAL</b>	<b>90 705 784</b>	<b>85 744 057</b>
Autres achats	7 538 064	7 484 367
- Variation de stocks	-370 358	15 017
Transports	774 442	695 409
Services extérieures	34 427 419	32 808 219
Impôts et taxes	4 535 231	4 895 512
Autres charges	2 068 722	3 681 950
<b>TOTAL</b>	<b>48 973 520</b>	<b>49 580 474</b>
<b>VALEUR AJOUTEE</b>	<b>41 732 264</b>	<b>36 163 583</b>
Charges du personnel	27 654 289	25 682 438
<b>EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>14 077 975</b>	<b>10 481 145</b>
Reprises de provisions	1 597 338	3 115 433
Transfert de charges	738 197	672 102
<b>TOTAL</b>	<b>2 335 535</b>	<b>3 787 535</b>
Dotations aux amortissements et aux provisions	8 349 648	8 015 930
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>8 063 862</b>	<b>6 252 750</b>
Produits financiers	8 809 992	7 565 292
Charges financières	744 556	1 045 739
<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>8 065 436</b>	<b>6 519 553</b>
<b>RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>	<b>16 129 299</b>	<b>12 772 303</b>
Produits H.A.O.	90 239	148 196
Charges H.A.O.	1 526	204 671
<b>RESULTAT H.A.O.</b>	<b>88 714</b>	<b>-56 475</b>
Impôts sur le résultat	3 074 600	2 593 112
<b>RESULTAT NET</b>	<b>13 143 413</b>	<b>10 122 716</b>

**TABLEAU FINANCIER DES RESSOURCES ET EMPLOIS**

<b>LIBELLES</b>	<b>2 0 1 7</b>	<b>2 0 1 6</b>
Excédent brut d'exploitation	14 077 975	10 481 145
Transfert de charges d'exploitation	738 197	672 102
Revenus financiers	8 809 527	7 564 030
Produits HAO	-	0
Gains de change	-	-
Frais financiers	-717 239	-1 041 620
Pertes de change	-	-
Charges HAO	-	-112 116
Impôts sur le résultat	-3 074 600	-2 593 112
<b>CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT GLOBALE</b>	<b>19 833 860</b>	<b>14 970 429</b>
Variation globale nette des stocks	-244 086	47 563
Variation globale nette des créances	-11 573 508	225 696
Variation globale nette des dettes circulantes	11 930 974	9 869 562
<b>VARIATION BESOIN DE FINANCEMENT</b>	<b>113 380</b>	<b>10 142 821</b>
Excédent brut d'exploitation	14 077 975	10 481 145
- Variation du B.F.E. (- si emploi; +si ressources)	113 380	10 142 821
<b>EXCEDENT DE TRESORERIE D'EXPLOITATION</b>	<b>14 191 355</b>	<b>20 623 966</b>
Acquisitions / cessions immobilisations incorporelles	0	0
Acquisitions / cessions immobilisations corporelles	-6 396 570	-7 774 174
Acquisitions / cessions immobilisations financières	-384 408	-404 250
<b>INVESTISSEMENT TOTAL</b>	<b>-6 780 978</b>	<b>-8 178 424</b>
Variation du B.F.E.	113 380	10 142 821
Variation du B.F.H.A.O.	183 598	24 849
Remboursement des dettes financières	-50 000	-
<b>EMPLOIS TOTAUX A FINANCER</b>	<b>-6 534 000</b>	<b>1 989 246</b>
Financement interne ou Autofinancement	9 763 329	4 083 369
Financement par capitaux propres	0	0
Financement par de nouveaux emprunts	0	0
<b>RESSOURCES NETTE DE FINANCEMENT</b>	<b>9 763 329</b>	<b>4 083 369</b>
<b>EXCEDENT OU INSUFFISANCE DE RESSOURCES</b>	<b>3 229 329</b>	<b>6 072 615</b>
Trésorerie nette à la clôture	8 551 782	5 322 453
Trésorerie nette à l'ouverture	5 322 453	-750 162
<b>VARIATION TRESORERIE</b>	<b>3 229 329</b>	<b>6 072 615</b>

**PROPOSITION D'AFFECTATION DU RESULTAT DE L'EXERCICE**

<b>AFFECTATION</b>	<b>ORIGINES</b>	<b>MONTANT</b>
- Réserve légale	- Report à nouveau antérieurs ( pertes)	
- Réserves statutaires ou contractuelles	- Report à nouveau antérieurs ( bénéficiaires)	
- Autres réserves disponibles	- Résultat net de l'exercice	13 143 413
- Dividendes	- Prélèvements sur les réserves	0
- Autres affectations		
- Report à nouveau		
<b>13 143 413</b>	<b>TOTAL</b>	<b>13 143 413</b>

Les Etats Financiers ci-dessus ont été certifiés par les Commissaires aux Comptes.